Câmara Municipal de Ouro Branco

REQUERIMENTO NO

190
0730

1 2025

Ouro Branco, 04 de Dezembro de 2025
tert

Exmo. Sr

Warley Higino Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Ouro Branco/MG

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em

conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem respeitosamente

requerer o que segue
Solicito ao Poder Executivo Municipal que encaminhe a este gabinete informações

detalhadas sobre as cirurgias de otorrinolaringologia realizadas a pedido do Município de

Ouro Branco.

Em especial, requer-se o envio das seguintes informações:

1. Quantidade total de cirurgias de otorrinolaringologia realizadas a pediclo do Município

nos últimos 12 meses, discriminando os tipos de procedimentos efetuados;

2. Número de pacientes que aguardam na fila para cirurgias na es;pecialidade de

otorrinolaringologia, com indicação do tempo médio de espera;

3. Previsão de realização dos procedimentos para os pacientes atualmente cadastrados

na fila;

4. Existência de planejamento ou previsão de ampliação da oferta de cirurgias de

otorrinolaringologia pelo Município;

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31 3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br

Câmara Municipal de Ouro Branco

5. Medidas adotadas pelo Executivo para reduzir o tempo de espera e garantir maior

agilidade nos atendimentos da referida especialidade.

As informações solicitadas são essenciais para acompanhamento da política

pública de saúde, fiscalização das açõesdo Executivo e garantia de transparência quanto

ao acesso dos munícipes aos serviços especializados.

Desde já, agradeço a atenção dispensada e aguardo o retorno com a maior

brevidade possível.

Atenciosamente,

Assinado de formadigitalIVANILDO DA SILVA DA SILVA

ALVES:05821087643 ALVES:05H21087643
Dados: 2025,1204

Ivanildo da Silva Alves
Vereador do Município de Ouro Branco

0

Praça Sagrados Corações, 200 - Ouro Branco - Minas Gerais - CEP 36420-000 - Fone (31)3741-1200
www.ourobranco.cam.mg.gov.br